² Heinrich II, Wenck III, S. 40, für Memleben: *advocatos ipsa electione constituent, aut, si improbi fuerint, commutando et alios pro eis substituendo deponant*; Lacomblet 133, I, S. 83, für Werden: *si autem aliquis de advocatis inutiliter res monasterii tractaverit et aliis advocatis locum advocaturae noluerit evacuare, et ad regiam dignitatem in longum tractando pervenerit, non solum in illius defectu accurrimus, verum etiam nostrae dignitatis gratiam perdere non dubitet*. Mon. B. XXIX, 2, S. 12: *qui etiam si, ut plerumque fieri solet, gravis illis et injuriosus extiterit, dum admonitus emendari (—re) noluerit: vom Bischof, und wenn dieser nicht will, vom Papst zu ändern*; vgl. S. 33; VII, S. 95; XII, S. 100; XVI, S. 107; W. UB. 239, 1, S. 287; Neugart II, S. 29; Gall. chr. V, S. 446; Orr. Guelf. IV, S. 524 (wenn dem Abt nicht *conformis et proficius*).

³ Mon. B. XIII, S. 141, für Prieflingen: *ipsum ab omni jugo seu jure advocatie et ab omni advocato perpetua concessione instituto perpetuis temporibus liberum esse decernimus . . . ne . . . dicto loco advocatum vel subadvocatum perpetua concessione perficere liceat, nisi qui ad voluntatem et petitionem abbatis . . . pro tempore necessarius simplici commissione ab episcopo Babenbergensi provideatur*.

⁴ Graf Erpho für Fletorf, Seibertz I, S. 42, v. J. 1104: *ut post mortem meam aliam personam ecclesiasticam abbas et qui cum eo sunt fra-*

Vogtei in Hände von Ministerialen, die sich immer in grösserer Abhängigkeit von dem Stift befanden: namentlich Untervögte, Vögte für einzelne Orte, auch für die Bischofsstädte, wurden aus ihrer Mitte genommen¹.

Und damit nicht zufrieden, ist man anderswo dahin gelangt, die Vogtei ganz zu beseitigen², sei es durch Ablösung³, oder durch Verzicht, Schenkung des Inhabers⁴,

tres eligant et ei proprietatem monasterii mei tradant et ejus consilio et permissione advocatum ad tempus unius anni vel duorum, si opus sit, eligant; finito vero advocatae suae termino, iterum, si necesse sit, non de progenie prioris, sed alium, ut caveatur, ne aliquis in advocatia hereditario jure succedere possit.

¹ MR. UB. II, 37, S. 22: quod non liceret advocato constituere ullum subadvocatum nisi ex familia ecclesie et per electionem et consensum ejusdem familie. Heinrich II, Erhard 97, S. 77: episcopis liceat agere et ordinare secundum eorum voluntatem advocationem in ipsorum militia. Hierher gehört wohl auch schon Otto II, Sagittar S. 178: archiepiscopi successorumque illius advocato non (so statt 'nostri' zu lesen) aliunde quaerendo nisi ab ipsius ecclesiae satellitio, quem archiepiscopus comprobavit. Vgl. oben S. 337. Auch ein G. advocatus in Hamburg gehört zu den ministeriales, Orr. Guelf. IV, S. 545.